ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

г. Вологда

О проведении анализа результатов
итогового сочинения и выработке мер
по повышению качества обучения
русскому языку

С целью реализации Государственной программы по поддержке и развитию русского языка, на основании распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 4 июня 2021 года № Р-120 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Научно-методическое, методическое и кадровое обеспечение обучения русскому языку и языкам народов Российской Федерации», в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзора) от 26 октября 2021 года № 04-416 «О направлении методических документов, рекомендуемых при организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Автономному образовательному учреждения Вологодской области дополнительного профессионального образования «Вологодский институт развития образования» (далее – АОУ ВО ДПО «ВИРО») в срок до 15 апреля 2022 года организовать и провести работу по анализу результатов итогового сочинения выпускников 11 классов 2021-2022 учебного года.
2. Утвердить форму информационно-аналитической справки о результатах итогового сочинения и комплекса мер по повышению качества обучения русскому языку (приложение).
3. АОУ ВО ДПО «ВИРО» в срок до 22 апреля 2022 года совместно с общественными профессиональными организациями обеспечить выработку комплекса мер по повышению качества обучения русскому языку.
4. Информационно-аналитическую справку по итогам анализа результатов итогового сочинения и комплекс мер по повышению качества обучения русскому языку опубликовать на официальном интернет-сайте Департамента образования Вологодской области в срок до 24 июня 2022 года.
5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, осуществляющим управление в сфере образования, на основании анализа результатов итогового сочинения разработать муниципальный комплекс мероприятий по повышению качества обучения русскому языку.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Департамента образования Вологодской области Л.Н. Воробьеву.

Начальник Департамента 								Е.О. Рябова

Приложение к приказу Департамента образования Вологодской области от 18.02.2022 № 506

форма

Информационно-аналитическая справка по итогам анализа результатов итогового сочинения и комплекс мер  по повышению качества обучения русскому языку

1. Общие сведения.  В данном разделе необходимо описать общие результаты итогового  сочинения, выделить муниципальные районы, городские округа, имеющие наилучшие и наихудшие результаты.
2. Анализ выполнения отдельных заданий работы. В разделе требуется описать соответствие итогового сочинения требованиям и критериям.
[bookmark: _GoBack]3. Заключение должно содержать выявленные проблемы и трудности при написании итогового сочинения.
4. Комплекс мер по повышению качества обучения русскому языку на основе выявленных «проблемных зон» и типичных затруднений в освоении обучающимися элементов содержания, умений и видов деятельности.
5. Литература и интернет-ресурсы для учителей русского языка.

В приложении необходимо предоставить статистическую информацию, содержащую общие результаты выполнения итогового сочинения, сравнение с результатами предыдущего года, перечень школ с максимальным результатом итогового сочинения, выполняемость итогового сочинения по критериям оценивания.